关于发布《离岸银行业务管理办法实施细则》的通知
第一章　总则第二章　离岸银行业务的申请第三章　离岸银行业务管理第四章　附则 　　国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局，深圳分局；国家开发银行、中国进出口银行、中国工商银行、中国农业银行、中国银行、中国建设银行、交通银行、中国投资银行、中信实业银行、中国光大银行、华夏银行、招商银行、上海浦东发展银行、广东发展银行、深圳发展银行、福建兴业银行、海南发展银行、民生银行：　　为进一步规范已开办离岸银行业务的金融机构的经营行为，使《离岸银行业务管理办法》更具有操作性，国家外汇管理局制定了《离岸银行业务管理办法实施细则》。现印发你们，请遵照执行。　　国家外汇管理局　 　　一九九八年五月十三日离岸银行业务管理办法实施细则第一章　总则　　第一条　为进一步规范银行经营离岸银行业务，为开办离岸银行业务的银行提供更为详实的业务指引，根据《离岸银行业务管理办法》（以下简称《办法》），特制定本细则。　　第二条　本细则所称“离岸银行”是指经国家外汇管理局批准经营离岸银行业务的中资银行及其分支机构。第二章　离岸银行业务的申请　　第三条　《办法》第九条（三）所指具有相应素质的外汇从业人员是指经外汇局考核并取得离岸银行业务从业人员资格证书的人员，人数应当不少于５名。　　第四条　《办法》第九条（四）所指内部管理规章制度和风险控制制度必须包括：　　（一）与申请业务对应的各项业务内部管理规章制度及操作办法；　　（二）各项业务风险防范措施；　　（三）资金管理制度；　　（四）会计核算制度；　　（五）内部报告制度。　　第五条　《办法》第九条（五）所指适合开展离岸银行业务的场所和设施必须包括：　　（一）离岸业务部具有独立的营业场所；　　（二）离岸业务部须配置齐全的电脑和通讯设施。　　第六条　《办法》第十条（一）经营离岸银行业务申请书必须包括以下内容：　　（一）申办离岸银行业务的主要理由；　　（二）申办离岸银行业务的范围；　　（三）离岸银行业务的筹备情况，如人员、设备、场所准备情况等。　　第七条　《办法》第十条（二）经营离岸银行业务的可行性报告必须包括以下主要内容：　　（一）经营离岸银行业务的必要性和可行性；　　（二）当地经济发展状况及开办离岸银行业务的业务量预测。　　第八条　《办法》第十条（五）所指外币合并表应当以美元表示，人民币和外币合并表应当以人民币表示。折算汇率为：　　（一）外币对外币按制表前一营业日香港金融市场收盘价；　　（二）人民币对外币按制表前一营业日中国外汇交易中心收盘价。　　第九条　《办法》第十条所指验收报告应当保证申办银行各项筹备工作符合《办法》及本细则规定的各项要求并填报验收报告表。　　第十条　经批准经营离岸银行业务的银行的分支机构不得代办离岸银行业务。　　第十一条　外汇担保是指离岸银行以本行名义为非居民提供的对非居民的担保。离岸银行经营外汇担保业务应当遵守《境内机构对外担保管理办法》及其实施细则的规定。　　第十二条　《办法》第十八条所指面谈制度的面谈对象是指离岸业务部的主要负责人及分管离岸银行业务的行长或副行长；其面谈内容主要包括：　　（一）对金融、外汇管理政策法规的掌握程度；　　（二）对当地离岸市场发展的认识；　　（三）本行离岸银行业务经营方针及内控制度；　　（四）离岸业务部机构设置及筹备情况；　　（五）国家外汇管理局要求的其它内容。第三章　离岸银行业务管理　　第十三条　离岸银行业务实行独立核算，其帐务处理采取借贷记帐法和外汇分帐制，应分币种单独填制会计凭证，设置单独帐簿，并编制单独的财务报表和统计报表。　　第十四条　离岸银行对离岸银行业务风险按以下比例进行单独监测：　　（一）离岸流动资产与流动负债比例不低于６０％；　　（二）离岸流动资产与离岸总资产比例不低于３０％；　　（三）对单个客户的离岸贷款和担保（按担保余额的５０％折算）之和不得超过该行自有外汇资金的３０％；　　（四）离岸外币有价证券（蓝筹证券和政府债券除外）占款不得超过该行离岸总资产的２０％。　　第十五条　离岸银行离岸头寸与在岸头寸相互抵补量不得超过上年离岸总资产月平均余额的１０％。　　离岸头寸与在岸头寸抵补后的外汇净流入不得超过国家外汇管理局当年核定的银行短期外债指标。　　第十六条　离岸银行发行大额可转让存款证的余额不得超过上年离岸负债月平均余额的４０％。　　第十七条　境内机构向离岸银行申请离岸贷款，视同国际商业贷款，按照《境内机构借用国际商业贷款管理办法》管理。　　第十八条　境内机构作为担保人，为非居民向离岸银行提供担保，必须遵守《境内机构对外担保管理办法》及其实施细则的规定。　　第十九条　离岸银行依法处理境内抵押物所得人民币需要兑换成外汇的必须逐笔报当地外汇局审批。　　第二十条　离岸银行发行大额可转让存款证，须符合以下条件：　　（一）银行遵守国家金融法规，近三年无重大违法违规行为；　　（二）开办离岸银行业务一年以上，经营状况良好；　　（三）离岸银行业务总资产规模在１亿美元以上；　　（四）国家外汇管理局规定的其它条件。　　第二十一条　离岸银行发行大额可转让存款证应当由其总行向国家外汇管理局提交书面申请材料，申请材料应当包括以下内容：　　（一）申请书，说明所筹资金用途、发行方案、还款计划等；　　（二）市场分析及可行性报告；　　（三）离岸银行业务经营状况分析报告；　　（四）国家外汇管理局要求的其它文件。　　第二十二条　客户开立离岸帐户时必须向离岸银行提供有效文件。　　（一）非居民法人客户开立离岸帐户时必须提供下列文件：　　１、商业登记证影印本或社团登记证明文件；　　２、主要经营人员身份证或护照影印本；　　３、机构组织大纲及章程影印本；　　４、开户委托书；　　５、印鉴卡。　　（二）非居民自然人开户时，应提供能证明其为非居民身份的有效法律文件。　　离岸银行应当核实非居民提供的开户资料，并复印留底。　　第二十三条　经营境内外销楼宇的境内发展商经当地外汇局批准可以在离岸业务部开立专用帐户，业务结束，取消帐户。　　第二十四条　离岸银行应当定期向当地外汇局报送离岸银行业务财务报表和统计报表及业务状况分析报告，并保证所报资料的真实性和完整性。　　报表种类包括：　　１．财务报表：《离岸银行业务资产负债表》（月报）、《离岸银行业务损益表》（季报）；　　２．统计报表：《离岸贷款业务统计表》（月报）、《离岸结算业务统计表》（月报）、《离岸不良贷款统计表》（月报）、《离岸大额贷款统计表》（月报）、《离岸担保统计表》（月报）、《离岸同业拆借统计表》（月报）。　　第二十五条　离岸银行发生《办法》第二十九条规定情况的，当地外汇局须对其实行特别监控，督促其及时纠正，并视情节轻重及时通报国家外汇管理局及其总行。　　第二十六条　当地外汇管理局根据《离岸银行业务管理办法》及本细则每年对离岸银行经营离岸银行业务的情况进行检查和考评。第四章　附则　　第二十七条　离岸银行可依照本细则制定本行离岸业务管理办法，并报所辖外汇局及国家外汇管理局备案。　　第二十八条　本细则由国家外汇管理局负责解释。　　第二十九条　本细则自１９９８年５月１３日起施行。